VERS. 17. « Qui sanctificantur et purificantur in hortis, et in liminibus comedentes carnem porcinam, et abominationes et murem, simul consumentur. » Ita ut non alterius secundum legem, quam tradidit Moyses, cinere vitulæ et aspersionibus dierum septem, sacrificiorumve purgationibus mundarentur : sed horum vice, postquam in his versati fuerant, purgationem per aquam sufficere sibi putabant, quorundam hortorum aquis se ablui et emaculari, nec ultra eorum quæ in lege præcipiuntur ullo se opus habere, existimantes. Nam alias post admissa turpia facinora, et post illicitas turpesque actiones, simplici aqua animas mundari suas arbitrabantur.

VERS. 18. « Et ego opera eorum, et cogitationem eorum [novi]. Et venio ut congregem omnes gentes et linguas : et venient et videbunt gloriam meam. » Hæc clarius Servator in Evangeliiis docet his verbis : « Cum venerit Filius hominis in gloria Patris sui, et omnes sancti angeli cum eo : et congregabunt omnes gentes in conspectu ejus, et segregabit eos, quemadmodum segregat pastor oves ab hædis, » et cætera. Et hoc iterum gentibus pollicetur, quod nempe futurum sit ut gloriam ipsius videre dignæ habeantur.

VERS. 19. « Et relinquam super eos signum : et emittam ex illis eos qui salvati fuerint ad gentes, in Tharsis, et Phud, et Lud, et in Mosoch, et in Thobel, et in Græciam, et in insulas remotas ; qui non audierunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam in gentibus. » Superius quoque dicebatur, « si quibus annuntiatum non est de illo, videbunt, et qui non audierunt, intelligunt : » et iterum, « Apparui iis, qui me non interrogabant ; inventus sum sab iis, qui me non quærebant : dixi, Ecce adsum, iis qui non invocabant nomen meum. » His adfinia sunt præmissa verba, queis apostolos suos ad extraneas Israeli gentes, et a Judæa remotissimas, missurum se pollicetur.

VERS. 20. « Et adducent fratres vestros ex omnibus gentibus, donum Domino. » Adducent eos hunc ipsis bonum finem procurantes, quando asectentur, perinde atque Helias curru angelico vecti, cælesti lumine ipsis circumfulgente. « Cum equis et curribus, in lampenis mulorum, cum umbraculis in civitatem sanctam Jerusalem, dixit Dominus. » Equos et angelicas rbedas intelliges, si Zachariæ prophetiæ animum applices, ubi equos veloces, va-

²¹ Rom. II, 5.

rios et albos, ac currus aliquos describens, angelicas virtutes subindicabat. Lampenæ autem mularum videntur significare corpora resurgentia, quibus vectæ animæ in cœlestem civitatem assumuntur. E re autem dicitur lampenæ, sive fulgures, ob fulgentem ipsas gloriam.

VERS. 21. « Ut offerant filii Israel victimas suas mihi cum psalmis: et ex eis sumam sacerdotes et Levitas, dixit Dominus. » Ut itaque secundum corpoream legem in terrena Jerusalem hæc agebant qui cultum persolvebant; eodem modo secundum terrenum illud exemplum, qui in cœlestem Jerosolymam ascendent, cum propriis fructibus venient, quos singuli ex fructiferis virtutibus ut donum et munus in anima referent.

VERS. 22. « Sicut enim cœlum novum et terra nova, quæ ego facio, permanent in conspectu meo, dicit Dominus; sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. » Nani si novum cœlum, et nova terra, et Jerusalem nova est; consequenter sacerdotes et Levitæ novi erunt, quare superius dicebat: « Non recordabuntur priorum, et non ascendet in cor eorum. » Prima itaque non permanentia erant, quapropter dictum est, « Cœlum et terra transibunt; » ac rursum, « Plicabitur cœlum ut liber, et corruptione corrumpetur terra. » Futuri vero sæculi primitiæ Christus; deinde qui Christi sunt in adventu ejus.

VERS. 23. « Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato. Veniet omnis caro ad adorandum in conspectu meo in Jerusalem, dicit Dominus. » Sabbatum autem Christi intelligendi more congruenter accipias. pro solemnitatibus in cœlo celebratis, et pro veris illis sabbatis in mensibus, ut ibi usu veniunt, celebrandis. De quibus prolixus et explicatus difficilis sermo instituendus esset, qui longo otio et proprio argumento opus haberet. Carnem autem omnem vocal omnes gentes; ita enim superius dicebatur, « Videbit autem omnis caro Salutare Dei; et alibi, « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt in Jerusalem. » Cœlestem indicat Jerosolymam, ubi Salvatoris nostri regnum consistet.

VERS. 24. « Et exibunt et videbunt membra hominum, qui prævaricati sunt in me. Vermis enim eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur, et erunt in conspectu omni carni. » Quinam hi essent initio prophetiæ dixit his verbis: « Filios genoi, et exaltavi: ipsi autem spreverant me. » His ergo subindicat illos autem Judæis, qui salutarem gratiam repudiaverunt. Hunc impiorum esse finem definit Salvator noster in Evangeliiis, eos qui a sinistris ejus stabunt sic alloquens: « Discedite in ignem æternum, paratum diabolo et angelis ejus²². » Quemadmodum igitur ibi æternus dicitur ignis, sic et hoc loco « inextinguibilis dicitur, una eademque

τείξ, παρ' ἣ ἵππους ψαρούς καὶ ποικίλους καὶ λευκοὺς καὶ ἄρματά τινα διαγράψας ὁ λόγος, ἀγγελικὰς ἤνιττετο δυνάμεις. Λαμπήναι δὲ ἡμιόνων σημαίνει εἰκόσιαι τὰ τῆς ἀναστάσεως σώματα, οἷς ἐποχοῦμεναι αἱ ψυχὰι εἰς τὴν ἐπουράνιον ἀναληφθήσονται πόλιν. Εὖ δὲ εἴρηται λαμπήναι διὰ τὴν ἐκλάμπουσαν αὐτοῖς δόξαν.